
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 光伏跟踪系统平行驱动器产能扩建项目

建设单位（盖章）： 常州中信博新能源科技有限公司

编制日期： 2023 年 3 月

中华人民共和国生态环境部制





— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 光伏跟踪系统平行驱动器产能扩建项目

项目代码 2212-320413-04-01-850252

建设单位联系人 石** 联系方式 189****1768

建设地点 江苏省（自治区）常州市金坛县（区）直溪镇乡（街道）兴业大道 30号

地理坐标 （ 119 度 27 分 56.573 秒， 31 度 47 分 9.754 秒）
[...]
大气污染物总量控制因子：颗粒物、VOCs、SO2、NOx；考核因子：甲醇。

（3）固体废弃物：

项目固体废弃物控制率达到 100%，不会产生二次污染，故不申请总量。

2、总量控制指标

表3-15 项目总量控制指标汇总表 单位：t/a

类别
污染物名

称

原有

项目

排放量

原有

项目

批复量

本项目排放量 “以新带

老”削减

量

全厂

排放量
增减量

本次申请量

产生量 削减量 排放量
控制

因子

考核

因子

水

污

染

物

废

水

废水量 18956 18956 0 0 0 -648 19604 +648 /

COD 7.29 7.29 0 0 0 2.344 4.946 -2.344 / /

SS 4.45 4.45 0 0 0 3.066 1.384 -3.066 / /

NH3-N 0.53 0.53 0 0 0 0.332 0.198 -0.332 / /

TP 0.079 0.079 0 0 0 0.044 0.035 -0.044 / /

TN 0 0 0 0 0 -0.393 0.393 +0.393 0.393 /

动植物油 0.07 0.07 0 0 0 -0.106 0.176 +0.106 / 0.106

大

气

污

染

物

有

组

织

颗粒物 0 0 10.777 10.151 0.626 0 0.626 +0.626 0.626 /

VOCs 0 0 5.627 4.811 0.816 0 0.816 +0.816 0.816 /

甲醇 0 0 0.073 0.062 0.011 0 0.011 +0.011 / 0.011

SO2 0 0 0.128 0 0.128 0 0.128 +0.128 0.128 /

NOx 0 0 1.196 0.598 0.598 0 0.598 +0.598 0.598 /

食堂油烟 0.013 0.013 0 0 0 0 0.013 0 / /
无

组

织

颗粒物 0 0 0.563 0 0.563 0 0.563 +0.563 0.563 /

VOCs 0 0 0.615 0 0.615 0 0.615 +0.615 0.615 /



— 67 —

固体废

物

一般固废 0 0 704 704 0 0 0 0 0 0

危险固废 0 0 31.241 31.241 0 0 0 0 0 0

注：总量申请以 VOCs进行，日常监管以非甲烷总烃进行，废水申请总量为接管量

3、总量申请方案

全厂新增生活污水接管量为 648m3/a，预计新增污染物接管量为 TN 0.393t/a、动植物油

0.106t/a，通过排水系统接管进常州市金坛区溪城污水处理有限公司集中处理，其余污染物

COD、SS、NH3-N、TP不新增排放量，无需平衡。

根据江苏省环境保护厅《关于印发江苏省建设项目主要污染物排放总量区域平衡方案审

核管理办法的通知》（苏环办[2011]71号）：“本办法所指主要污染物为化学需氧量（COD）、

氨氮（NH3-N）、二氧化硫（SO2）、氮氧化物（NOx）。”该通知自发布日 2011年 3月 17日

起实施。本项目 SO2、NOx排放量分别为 0.128t/a、0.598t/a，需落实区域减量替代方案。

根据江苏省环境保护厅《关于加强建设项目烟粉尘、挥发性有机物准入审核的通知》苏

环办[2014]148号文件的要求“烟粉尘、挥发性有机物实行实行现役源（治理、技改等非关闭

类项目）2倍削减量替代或关闭类项目 1.5倍削减量替代”。因此，本项目新增大气污染物排

放总量控制指标为：颗粒物 1.189t/a（有组织 0.626t/a+无组织 0.563t/a）、VOCs 1.431t/a（有

组织 0.816t/a+无组织 0.615t/a）。



— 68 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目租用已建标准厂房，施工期主要是生产设备的安装、调试，无土建结构等施工阶段，

施工期对周围环境的影响较小，故不进行施工期环境影响的分析。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、运营期废水环境影响和保护措施

经与建设方核实，车辆、地面、设备不进行清洗，定期使用吸尘器清扫地面灰尘，因此无

地面冲洗水产生。

1.1废污水产生环节

本项目无需新增员工，所需员工从原有项目员工调配，故无生活污水新增及排放，全厂生

活污水排放总量不变。

原有项目“以新带老”措施：

①本项目生活污水接管执行常州市金坛区溪城污水处理有限公司接管要求，原有项目生活

污水排放量亦根据常州市金坛区溪城污水处理有限公司接管要求重新核算，且根据《常州中信

博新能源科技有限公司太阳能光伏支架生产基地建设项目竣工环境保护验收监测报告表》，原

有项目生活污水能达常州市金坛区溪城污水处理有限公司接管要求。

②生活污水中的 TN于本项目一并核算。

③原有项目《新建年产 20000吨成品抗震支架、管廊支架生产线项目》、《太阳能光伏支

架生产基地建设项目》中新增员工就餐产生的餐饮废水于本项目一并核算。现有全厂员工就餐

人数共计 490人，餐饮用水量以 15L/d·人计，则用水量为 2205m3/a，产污系数按 0.8计，则餐

饮废水产生量约为 1764m3/a，其中主要污染物主要为 COD、SS、NH3-N、TP、TN、动植物油。

表 4-1 原有项目水污染物产生及排放情况一览表

类别
废水量

t/a
污染物

名称

产生情况
治理

措施

污染物排放量
排放方式

与去向产生浓度

mg/L
产生量

t/a
排放浓度

mg/L
排放量

t/a

一期、

二期厂

区

生活污

水
6275

COD 250 1.569

化粪池

250 1.569

常州市金

坛区溪城

污水处理

有限公司

SS 70 0.439 70 0.439

氨氮 10 0.063 10 0.063

TP 1.8 0.011 1.8 0.011

TN 20 0.123 20 0.123



— 69 —

餐饮废

水
1764

COD 250 0.441

隔油池

250 0.441

SS 70 0.123 70 0.123

氨氮 10 0.018 10 0.018

TP 1.8 0.003 1.8 0.003

TN 20 0.035 20 0.035

动植物油 160 0.282 100 0.176

合计

（综合

废水）

8039

COD 250.031 2.01

化粪

池、隔

油池

250.031 2.01

SS 69.909 0.562 69.909 0.562

氨氮 10.076 0.081 10.076 0.081

TP 1.742 0.014 1.742 0.014

TN 19.654 0.158 19.654 0.158

动植物油 35.079 0.282 21.893 0.176

三期厂

区（本

项目厂

区）

生活污

水
3645

COD 250 0.911

化粪池

250 0.911

SS 70 0.255 70 0.255

氨氮 10 0.036 10 0.036

TP 1.8 0.0066 1.8 0.0066

TN 20 0.073 20 0.073

四期厂

区

生活污

水
8100

COD 250 2.025

化粪池

250 2.025

SS 70 0.567 70 0.567

氨氮 10 0.081 10 0.081

TP 1.8 0.0146 2 0.0146

TN 20 0.162 20 0.162

表 4-2 全厂废水排口及污水处理厂排口情况表

厂区排口 常州市金坛区溪城污水处理有限公司排口

污染因子
污染物排放量 接管浓度

限值 mg/L 污染因子
污染物排放量 排放浓度限值

mg/L浓度 mg/L 排放量 t/a 浓度 mg/L 排放量 t/a

水量 19604m3/a — 水量 19604m3/a —

COD 252.295 4.946 266 COD 50 0.98 50

SS 70.598 1.384 87 SS 10 0.196 10

NH3-N 10.1 0.198 12 NH3-N 4 0.078 4

TP 1.796 0.035 2 TP 0.5 0.0098 0.5

TN 20.047 0.393 23 TN 12 0.235 12

动植物油 8.978 0.176 100 动植物油 1 0.02 1

1.2废水治理方案

1.2.1生产废水治理方案

盐浴蒸发器可行性分析



— 70 —

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）：“废水污染治理工艺分为

一级处理（过滤、沉淀、气浮、其他），二级处理（A/O、A2/O、SBR、活性污泥法、生物接

触氧化、其他）、深度处理（超滤/纳滤、反渗透、吸附过滤、蒸发结晶、其他）、其他。”，

本项目清洗后采用盐浴蒸发器处理废水，符合上述污染防治措施的相关要求，属于可行技术。

盐浴蒸发器主要用于从较高浓度的含盐清洗液中把盐全部蒸馏出来，经过冷凝后，再放回

到盐浴淬火槽中。蒸发过程密闭进行，无杂质进入，盐可 100%回收并再利用，减少盐浴的投入，

不污染环境。

含盐废水最理想的处理方式就是采用蒸发器将水份全部蒸发，无机盐以固体的形式分离出

来。本项目采用 55kw电加热蒸发皿，生产率 35~40L/h，实现含盐废水的零排放，因废水产生

量较少，使用蒸发皿蒸发是最经济可行的废水零排放处理措施，类比《宝钢集团南通线材有限

公司盐浴淬火生产线环境影响报告表》中含盐废水采用蒸发皿回收处理工程实践，该废水处理

技术可行。

1.2.2生活污水治理方案

（1）污水处理厂简介

①常州市金坛区溪城污水处理有限公司（原金坛直溪鑫鑫污水处理厂）概况

金坛区溪城污水处理有限公司（原金坛直溪鑫鑫污水处理厂）位于金坛区直溪镇工业区张

地墩，占地13485.6m2，服务范围主要为直溪镇区、直溪工业园、朱林镇，覆盖面积约40平方公

里，服务人口约7.3万人。金坛区溪城污水处理有限公司规划总处理规模为1.0万m3/d，分两期建

设（每期0.5m3/d）。一期工程项目于2007年获得金坛市环境保护局批复，并于2008年8月投产

运行。一期提标改造工程项目于2010年9月获得金坛市环境保护局批复（坛环审100178号），主

要采用水解+A2/O处理工艺，并于2012年3月通过竣工环保验收（坛环验[2012]6号）。二期工程

项目于2018年6月11日获得常州市环境保护局批复（常金环审[2018]1号），主要采用水解+A-A2/O

处理工艺，目前已建成投入运行。三期提标改造工程项目已于2020年7月16日取得常州生态环境

局批复（常坛环审[2020]98号），主要采用预处理+改良AAO反应池+深床滤池+次氯酸钠消毒工

艺，该污水处理厂尾水中各污染因子达《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染

排放限值》（DB32/1072-2018）表2标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级A标准后排入通济河。



— 71 —

②污水厂处理工艺

常州市金坛区溪城污水处理有限公司处理工艺流程见图4-1。

图 4-1 污水厂处理工艺图

工艺流程说明：

区域收集的废水经两道格栅过滤后除掉粒径较大的悬浮物，再经沉砂池去除掉密度较大的

颗粒物，废水进入生化处理设施。在生化处理设施中，废水首先经预缺氧池停留一段时间以消

耗水中的氧，再依次经厌氧/缺氧/好氧池（A2O池）进行脱氮、除磷、降解有机物。经生化处理

的废水在二沉池中分离出大部分污泥，再经转盘滤池的过滤以对污水进行深度处理，保证了出

水的水质稳定性。经滤池处理过的废水再经消毒后排放。

工艺流程中预缺氧池和转盘滤池为提标改工程所新增，提标改工程也将原倒置的A2O池进

行了重新分隔，形成一般的A2O池。废水处理过程中碳源（醋酸钠）的投加和除磷药剂（硫酸

铝）的投加视实际处理的废水水质需要进行确定。转盘滤池产生的反冲洗水直接排至厂区污水

管网，回流到厂区总进水泵房，作为废水进行处理。



— 72 —

（2）污水接管可行性分析

①项目废水水量接管可行性分析

常州市金坛区溪城污水处理有限公司已建成并投入使用，根据金坛区溪城污水处理有限公

司提标改造工程项目，该污水厂现有处理规模为1万m3/d，目前实际处理水量约0.7万m3/d，剩余

处理能力0.3万m3/d，本次原有项目“以新带老”新增污水接管量为648m3/a，约2.16m3/d，水量

满足处理要求。

②水质接管可行性分析

项目接管废水仅为生活污水、餐饮废水，废水排放浓度低，水质简单，不会对污水处理厂

运行产生冲击负荷，不影响污水处理厂出水水质，经济上比较合理，有利于污染物的集中控制，

因此项目废水排入常州市金坛区溪城污水处理有限公司处理从水质上分析安全可行。

③管网可达性分析

本项目位于常州市金坛区直溪镇兴业大道30号，所在地内已实行“雨污分流、清污分流”；

雨水经就近雨水管网收集后排入市政雨水管网。经核实，市政污水管网已覆盖项目所在地，就

污水管网建设来看，项目污水具备纳入城市污水管网的条件。

综合考虑污水管网铺设情况、污水处理厂接纳能力及水质浓度达标情况等因素，本项目可

实现污水接管进常州市金坛区溪城污水处理有限公司集中处理。

1.4废水监测要求

企业在运营期间应定期组织废水监测，若企业不具备监测条件，需委托监测单位开展废水

监测。根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）。项目废水监测计划具体如表

4-3所示。

表 4-3 废水监测计划一览表

类别 监测点 监测因子 监测频次 执行标准

废水
三期厂区污水采

样口
COD、SS、NH3-N、TP、TN 一季度一次

常州市金坛区溪城污水处理有限

公司进水水质要求

二、运营期大气环境影响和保护措施

2.1污染工序及源强分析

本项目废气主要为热处理工段未燃烧完全的甲醇、丙烷废气、天然气尾气、底漆调漆废气、

底漆喷漆废气、底漆烘干废气、中间漆喷涂废气、中间漆烘干废气、面漆调漆废气、面漆喷漆



— 73 —

废气、面漆烘干废气、烘干炉天然气加热尾气。

（1）甲醇、丙烷（以非甲烷总烃计）废气

本项目热处理工序使用天然气加热，炉内保持真空无氧状态，需使用甲醇、丙烷作为保护

气氛，由于炉内温度较高（约 860～920℃），再加上炉内氧气量不足，导致炉内甲醇、丙烷分

解，其分解产物主要为 CH4、碳原子、H2及 CO，其余的 CO、CH4、H2以及未分解的甲醇、丙

烷在尾气出口处采用小火炬燃烧器燃烧处理（用少量天然气助燃）。根据生态环境部发布的《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册》“机械行业系数手册”中表 12热处理挥发性有机物

产污系数为 0.01kg/t-产品，本项目年处理中轴约 8000t，则热处理工段产生非甲烷总烃 0.08t/a

（含甲醇废气 0.073t/a）。

为保证炉内正压，本项目需要点燃热处理工段排气口尾的点火烧嘴对气体进行燃烧后排放，

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》“机械行业系数手册”中表 12热处理中直

接燃烧法对挥发性有机物处理效率可达 85%，剩余 15%未完全燃烧的挥发性有机物通过 15m高

1#排气筒排放，则热处理工段非甲烷总烃排放量为 0.012t/a（含甲醇废气 0.011t/a）。

（2）底漆调漆废气

调底漆工段在底漆喷漆房内进行，该工段产生的调漆废气捕集后与喷底漆废气一起合并处

理，因此本评价将底漆调漆废气纳入到喷底漆废气中一并测算。

（3）底漆喷漆废气、底漆烘干废气、

本项目底漆喷漆工段在底漆喷漆房内进行，由佩戴防护面罩的工人手持喷枪对工件进行上

漆作业，在密闭的喷漆房内进行，室内气流呈负压状态，可提高废气的捕集率。根据《涂装工

艺与设备》（化学工业出版社），喷涂距离在 15~20cm时，涂着效率约为 75~85%，本次水性

漆涂着效率取 80%，剩余 20%未涂着的水性漆形成逸散漆雾（以颗粒物计）。喷漆过程中有 30%

的挥发份挥发，剩余 70%的挥发份在烘干工序挥发。

项目底漆喷漆过程中环氧底漆用量 15.6t/a（水性环氧树脂 33%、颜料填料 45%、水 17%、

2-丁氧基乙醇 3%、轻芳香烃溶剂石脑油 0.25%、琥珀酸二甲酯 0.25%、乙二醇单丁醚 1.5%），

则环氧底漆中挥发份含量为 5%，固份含量为 78%；底漆固化剂用量 3.12t/a（聚酰胺树脂 80%、

水 15%、2-丁氧基乙醇 3%、轻芳香烃溶剂石脑油 0.25%、琥珀酸二甲酯 0.25%、乙二醇单丁醚

1.5%），则底漆固化剂中挥发份含量为 5%，固份含量为 80%。底漆喷漆过程中漆雾产生量为



— 74 —

2.933t/a，非甲烷总烃产生量为 0.281t/a，烘干过程中非甲烷总烃产生量为 0.655t/a。

（3）中间漆喷漆废气、中间漆烘干废气

本项目中间漆喷漆工段在中间漆喷漆房内进行，中间漆喷涂原理与底漆一致，中间漆采用

调配好的底漆。项目中间漆喷漆过程中环氧底漆用量 15.6t/a（水性环氧树脂 33%、颜料填料 45%、

水 17%、2-丁氧基乙醇 3%、轻芳香烃溶剂石脑油 0.25%、琥珀酸二甲酯 0.25%、乙二醇单丁醚

1.5%），则环氧底漆中挥发份含量为 5%，固份含量为 78%；底漆固化剂用量 3.12t/a（聚酰胺

树脂 80%、水 15%、2-丁氧基乙醇 3%、轻芳香烃溶剂石脑油 0.25%、琥珀酸二甲酯 0.25%、乙